

KẾ HOẠCH

tổ chức quán triệt các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát và triển khai hệ thống quy trình, biểu mẫu về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng năm 2023

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ quận; Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Quận ủy khóa XXIII; Chương trình công tác năm 2023 của Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy; căn cứ các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát; Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; để từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt sâu sắc các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; triển khai hệ thống hoá các quy trình của Trung ương, Thành ủy, hướng dẫn các biểu mẫu, hỏi đáp nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao nhận thức, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho các cấp ủy đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên trong toàn quận.

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản và cụ thể hoá các quy trình, biểu mẫu, hỏi đáp nghiệp vụ cần phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, giúp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp năm 2023.

- Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp và đội ngũ cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực nghiên cứu, áp dụng thực hiện đúng các quy định, quy trình trong công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; gắn với việc cụ thể hoá thực hiện Kế hoạch 98-KH/QU, ngày 25/7/2022 của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung quán triệt:

- Quán triệt các văn bản của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng: Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của

Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quyết định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp tỉnh và tương đương; Quyết định 1012-QĐ/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo của chi bộ.

- Triển khai hệ thống các quy trình, biểu mẫu, hỏi đáp nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.

2. Thành phần tham dự Hội nghị

- **Đại biểu Thành phố:** Đồng chí Thường trực Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; Đồng chí Ủy viên UBKT Thành ủy theo dõi Đảng bộ quận.

- **Đại biểu quận:** Thường trực Quận ủy, các đồng chí Ủy viên Quận ủy, các đồng chí Trưởng, Phó các Cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Quận ủy; Trung tâm Chính trị quận; Thường trực UBMTTQ Việt Nam quận; lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội quận; các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Quận ủy; các đồng chí bí thư, phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở; chủ nhiệm, phó chủ nhiệm, ủy viên Ủy ban kiểm tra các đảng ủy cơ sở trực thuộc Quận ủy; Bí thư các chi bộ trực thuộc Cơ quan Chính quyền quận, Bí thư chi bộ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc quận.

- Đại biểu các cơ quan báo chí dự và đưa tin

Phóng viên Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố, Chuyên đề An ninh Hải Phòng (Báo Công an nhân dân).

3. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến ½ ngày, từ 14h, ngày **01/8/2023 (thứ Ba)**

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 2 - Trung tâm Chính trị - Hành chính quận

(Lô 26A, Đường Lê Hồng Phong, phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền)

4. Chương trình Hội nghị:

STT	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đồng chí Chánh Văn phòng Quận ủy

STT	Nội dung	Thực hiện
2	Quán triệt các văn bản của Trung ương, Thành uỷ về công tác kiểm tra, giám sát.	Báo cáo viên UBKT Thành uỷ
3	Hướng dẫn triển khai hệ thống hoá quy trình, biểu mẫu về công tác kiểm tra, giám sát	Ủy ban Kiểm tra Quận uỷ
4	Phát biểu kết luận Hội nghị	Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Quận uỷ

5. Dàn chữ Hội nghị:

<p>QUẬN ỦY NGÔ QUYỀN</p> <p>HỘI NGHỊ</p> <p>QUÁN TRIỆT CÁC VĂN BẢN VÀ TRIỂN KHAI CÁC QUY TRÌNH</p> <p>VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG</p> <p>NĂM 2023</p> <p><i>Quận Ngô Quyền, ngày 01 tháng 8 năm 2023</i></p>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân quận: Chỉ đạo các phòng chức năng, các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công phục vụ việc tổ chức hội nghị.

- **Văn phòng HĐND - UBND:** Phối hợp với Văn phòng Quận uỷ chuẩn bị các điều kiện về hội trường, âm thanh, ánh sáng, bố trí chỗ để xe cho đại biểu...

2. Ủy ban Kiểm tra Quận uỷ

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị; liên hệ mời Báo cáo viên và chuẩn bị nội dung quán triệt tại Hội nghị; phối hợp đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.

- Tham mưu xây dựng bài phát biểu kết luận của Thường trực Quận uỷ.

- Phối hợp với Văn phòng Quận uỷ chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.

- Tiếp tục hướng dẫn, nắm tình hình việc triển khai các văn bản; áp dụng hệ thống các quy trình; biểu mẫu; hỏi đáp nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát.

3. Văn phòng Quận uỷ

- Chuẩn bị hội trường, khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ Hội nghị; phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Quận uỷ đón tiếp đại biểu dự Hội nghị. Làm công tác tổ chức hội nghị.

- Phát hành công văn mời Báo cáo viên Thành ủy và đại biểu dự hội nghị. Thống kê số lượng đại biểu tham dự, báo cáo Thường trực Quận ủy.

- Phối hợp chuẩn bị và gửi tài liệu cho đại biểu dự hội nghị

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Quận ủy

Tham dự Hội nghị đúng thành phần, đảm bảo thời gian theo quy định. Tổ chức quán triệt các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát bằng hình thức phù hợp; triển khai nghiêm túc hệ thống các quy trình, biểu mẫu theo hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Quận ủy.

4. Các đồng chí Ủy viên Quận ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy

Nghiên cứu các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát; tham mưu giúp Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy chỉ đạo thực hiện các văn bản và áp dụng hệ thống quy trình, biểu mẫu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát (dành cho cấp Quận) đã được UBKT Quận ủy tham mưu theo Quyết định 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các cấp ủy, tổ chức đảng, các đồng chí Ủy viên Quận ủy kịp thời thông báo về Ban Thường vụ Quận ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Quận ủy) để tổng hợp, tham mưu điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy,
- Đ/c Đào Khánh Hà - Ủy viên BTV, Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành ủy, phụ trách Đảng bộ quận,
- UBND, UBMTTQ Việt Nam quận,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Quận ủy
- Các tổ chức chính trị - xã hội quận,
- Các tổ chức cơ sở đảng thuộc Quận ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Quận ủy,
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Quận ủy,
- Các trường học thuộc quận,
- Điện lực Quận Ngô Quyền,
- Lưu Văn phòng Quận ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trịnh Quang Trường